CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Federal PEDRO AIHARA - MG

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE PREVENÇÃO E AUXÍLIO A DESASTRES E
CALAMIDADES NATURAIS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. PEDRO AIHARA)

Requer  que  seja  aprovada por

essa Comissão, Moção de Louvor aos

Bombeiros  Militares  que  estão

realizando  operações  de  busca  e

salvamento no Estado do Rio Grande

do Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  inciso  XIX,  do

Regimento  Interno,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  que  seja  aprovada

Moção de Louvor aos Bombeiros Militares que estão realizando operações de

busca e salvamento no Estado do Rio Grande do Sul.

JUSTIFICAÇÃO

  É  com profundo respeito  e  admiração que  apresento  esta  moção  de

louvor  para  agraciar  e  reconhecer  os  bravos  bombeiros  militares  que  estão

trabalhando  no  Rio  Grande  do  Sul,  cuja  atuação  tem  sido  fundamental  no

enfrentamento da severa catástrofe climática que assolou nosso estado. Esses

heróis não mediram esforços, enfrentando condições adversas e perigosas para

realizar o resgate de inúmeras vidas humanas e animais, demonstrando uma

compaixão e um comprometimento excepcionais.

*C
D2

40
86

19
39

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240861939300

RE
Q

 n
.1

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
05

/2
02

4
13

:2
5:

41
.0

30
 -

CE
DE

SN
AT

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Federal PEDRO AIHARA - MG

A  resposta  rápida  e  eficaz  dos  bombeiros  diante  das  inundações,

deslizamentos de terra e outras situações de emergência tem sido vital  para

minimizar  o  impacto  dessa  tragédia.  Com  recursos  limitados  e  enfrentando

riscos significativos, esses profissionais têm trabalhado dia e noite, executando

operações  de  resgate  altamente  complexas  e  perigosas.  Sua  habilidade  em

coordenar esforços de salvamento em condições extremas tem salvado vidas e

proporcionado um alívio imensurável às famílias afetadas.

Além  do  resgate  de  pessoas,  os  bombeiros  militares  também  têm  se

dedicado à proteção e salvamento de animais,  muitas  vezes esquecidos em

catástrofes  desse  porte.  Essa  atenção  aos  animais  reflete  uma  profunda

sensibilidade  e  respeito  por  todas  as  formas  de  vida,  característica  que

engrandece ainda mais a nobreza de suas ações.

Portanto, proponho que esta Comissão conceda uma moção de louvor aos

bombeiros militares que estão realizando operações de busca e salvamento no

Estado  do  Rio  Grande  do  Sul,  reconhecendo  não  apenas  sua  bravura  e

competência  técnica,  mas  também  sua  humanidade  e  altruísmo.  Este

reconhecimento é um gesto de nossa mais sincera gratidão e apoio a esses

profissionais que, todos os dias, colocam suas vidas em risco para proteger e

servir nosso país em momentos de extrema necessidade.

Sala da Comissão, em        de                     de 2024.

PEDRO AIHARA

Deputado Federal

*C
D2

40
86

19
39

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240861939300

RE
Q

 n
.1

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
05

/2
02

4
13

:2
5:

41
.0

30
 -

CE
DE

SN
AT